Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças – PR3

Contadoria Geral - CG

Divisão de Contabilidade - DC

Relatório Contábil do 2º Trimestre de 2020

16

6.1. Amortização dos Ativos Intangíveis

De acordo com a Portaria Nº 232, de 2 de junho de 2020, que trata do Sistema Integrado de Gestão Patrimonial – SIADS,

no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica, fundacional e empresas públicas dependentes do Poder

Executivo Federal, a UFRJ está envidando esforços para atendimento da implantação do sistema em apreço no prazo

estabelecido no art. 7º, inciso II, desta Portaria.

7. Fornecedores e Contas a Pagar

Em 30/06/2020, apurou-se um saldo aproximado de R$ 74,16 milhões, relativo a contas a pagar aos credores pelo

fornecimento de bens/materiais e pela prestação de serviços, sendo 100% desse valor referente a credores nacionais, não

havendo, na data base apresentada, dívida com credores estrangeiros, nem dívidas de longo prazo. A seguir, apresenta-se

tabela contendo as informações referentes aos dados relacionados acima:

Tabela 14 - Fornecedores e Contas a Pagar – Composição (em reais)

FORNECEDORES 30/06/2020 AV (%) 31/12/2019 AH (%)

Circulante 74.164.212  100,00  60.006.789  23,59

  Nacionais 74.164.212  100,00  60.006.789  23,59

  Estrangeiros 0  0,00  0  0,00

Não circulante 0  0,00  0  0,00

  Nacionais 0  0,00  0  0,00

  Estrangeiros 0  0,00  0  0,00

TOTAL 74.164.212  100,00  60.006.789  23,59

Fonte: Tesouro Gerencial (2020).

O montante relativo a fornecedores e contas a pagar a curto prazo apresentou variação positiva de 23,59% na

comparação com o encerramento do exercício financeiro de 2019. As unidades gestoras contratantes com valores mais

expressivos, na data base de 30/06/2020, estão abaixo relacionadas:

Tabela 15 - Fornecedores e Contas a Pagar – Por Unidade Gestora Contratante (em reais)

UNIDADE GESTORA 30/06/2020 AV (%)

Universidade Federal Do Rio De Janeiro 64.437.686  86,89

Hospital Universitario Da Ufrj 4.948.884  6,67

Maternidade Escola Da Ufrj 2.269.206  3,06